



**RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.DCO/SAP.LCT**  
**PREGÃO ELETRÔNICO nº 115/2024**

**Objeto:** Aquisição de fraldas descartáveis e absorventes higiênicos.

**ESCLARECIMENTO:**

**Recebido em 17 de maio de 2024 às 01h 11min (documento SEI nº 0021373632).**

**1º Questionamento:** "Verificamos que a fralda possui uma descrição como "antialérgica" e mais detalhes importantes. Como pretendem atestar essas condições se o edital não solicita nenhum tipo de laudo? Como por exemplo de irritabilidade dérmica e antialérgica".

**Resposta:** Inicialmente, informa-se que o pedido de esclarecimento é intempestivo, tendo em vista o que dispõe o subitem 28.1 do Edital, transcrito a seguir,

**28 - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

**28.1 - Os pedidos de esclarecimentos referentes ao processo licitatório deverão ser enviados ao Pregoeiro, exclusivamente por meio eletrônico, até 03 (três) dias úteis anteriores à data fixada para abertura da sessão pública, pelo e-mail: sap.lct@joinville.sc.gov.br, conforme estabelece o art. 164 da Lei Federal 14.133/21.**

Considerando se tratar uma dúvida de natureza técnica, o questionamento foi encaminhado à Área de Cadastro de Materiais da Unidade de Gestão Administrativa da Secretaria da Saúde, unidade requisitante do processo, a qual manifestou-se através do Memorando SEI nº 0021378005/2024 - SES.UAD.ACM, transcrito abaixo,

Em resposta ao pedido de esclarecimento, informamos que os requisitos em questão serão analisados na fase de apresentação de amostras, conforme consta no subitem **6.1-Critérios de Análise (quando for o caso), ANEXO VI - TERMO DE REFERÊNCIA:**

*c) Avaliação da evolução do (s) material (s) em uso prático em unidade de saúde ou hospitalar definida pela comissão interna, quanto aplicabilidade, eficácia, economicidade de modo a garantir a qualidade e segurança da assistência ao paciente e dos profissionais.*

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	EXIGÊNCIA DO EDITAL	ANÁLISE
1/2	30174	Fralda Descartável Adulto Tamanho Extra Grande.	Atende o descritivo na íntegra?	( ) Sim ( ) Não
			O tamanho é adequado (para pacientes com cintura de 140 a 170 cm - aceita-se variação de +/- 10 cm)?	( ) Sim ( ) Não
			Possuem adesivos que abrem e fecham quantas vezes for necessário sem estragar a fralda?	( ) Sim ( ) Não
			Possuem barreiras laterais que evitam vazamento?	( ) Sim ( ) Não
			Apresentam bordas unidas entre si, fixando a camada intermediária, evitando seu deslocamento durante o uso?	( ) Sim ( ) Não
			<b>Após uso prolongado (uso de um pacote inteiro) provoca vermelhidão, coceira, bolhas e descamação na pele?</b>	( ) Sim ( ) Não
			Aprovado	( ) Sim ( ) Não
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	EXIGÊNCIA DO EDITAL	ANÁLISE
3/4	30175	Fralda Descartável Adulto Tamanho Grande.	Atende o descritivo na íntegra?	( ) Sim ( ) Não
			O tamanho é adequado (para pacientes com cintura de 110 a 150 cm - aceita-se variação de +/- 10 cm)?	( ) Sim ( ) Não
			Possuem adesivos que abrem e fecham quantas vezes for necessário sem estragar a fralda?	( ) Sim ( ) Não
			Possuem barreiras laterais que evitam vazamento?	( ) Sim ( ) Não
			Apresentam bordas unidas entre si, fixando a camada intermediária, evitando seu deslocamento durante o uso?	( ) Sim ( ) Não
			<b>Após uso prolongado (uso de um pacote inteiro) provoca vermelhidão, coceira, bolhas e descamação na pele?</b>	( ) Sim ( ) Não
			Aprovado	( ) Sim ( ) Não
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	EXIGÊNCIA DO EDITAL	ANÁLISE
5/6	30176	Fralda descartável Adulto Tamanho Médio	Atende o descritivo na íntegra?	( ) Sim ( ) Não
			O tamanho é adequado (para pacientes com cintura de 70 a 120 cm - aceita-se variação de +/- 10 cm)?	( ) Sim ( ) Não
			Possuem adesivos que abrem e fecham quantas vezes for necessário sem estragar a fralda?	( ) Sim ( ) Não
			Possuem barreiras laterais que evitam vazamento?	( ) Sim ( ) Não
			Apresentam bordas unidas entre si, fixando a camada intermediária, evitando seu deslocamento durante o uso?	( ) Sim ( ) Não
			<b>Após uso prolongado (uso de um pacote inteiro) provoca vermelhidão, coceira, bolhas e descamação na pele?</b>	( ) Sim ( ) Não

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	EXIGÊNCIA DO EDITAL	ANÁLISE
7/8	41141	Fralda Descartável Adulto Tamanho Pequeno	Aprovado	<input type="checkbox"/> Sim <input type="checkbox"/> Não
			Atende o descritivo na íntegra?	<input type="checkbox"/> Sim <input type="checkbox"/> Não
			O tamanho é adequado (para pacientes com cintura de 100 cm, no mínimo)?	<input type="checkbox"/> Sim <input type="checkbox"/> Não
			Possuem adesivos que abrem e fecham quantas vezes for necessário sem estragar a fralda?	<input type="checkbox"/> Sim <input type="checkbox"/> Não
			Possuem barreiras laterais que evitam vazamento?	<input type="checkbox"/> Sim <input type="checkbox"/> Não
			Apresentam bordas unidas entre si, fixando a camada intermediária, evitando seu deslocamento durante o uso?	<input type="checkbox"/> Sim <input type="checkbox"/> Não
			<b>Após uso prolongado (uso de um pacote inteiro) provoca vermelhidão, coceira, bolhas e descamação na pele?</b>	<input type="checkbox"/> Sim <input type="checkbox"/> Não
			Aprovado	<input type="checkbox"/> Sim <input type="checkbox"/> Não
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	EXIGÊNCIA DO EDITAL	ANÁLISE
9	30179	Fralda Descartável Infantil Tamanho Pequeno	Atende o descritivo na íntegra?	<input type="checkbox"/> Sim <input type="checkbox"/> Não
			O tamanho é adequado (para pacientes com peso até 5 kg)?	<input type="checkbox"/> Sim <input type="checkbox"/> Não
			Possuem adesivos que abrem e fecham quantas vezes for necessário sem estragar a fralda?	<input type="checkbox"/> Sim <input type="checkbox"/> Não
			Possuem barreiras laterais que evitam vazamento?	<input type="checkbox"/> Sim <input type="checkbox"/> Não
			Apresentam bordas unidas entre si, fixando a camada intermediária, evitando seu deslocamento durante o uso?	<input type="checkbox"/> Sim <input type="checkbox"/> Não
			<b>Após uso prolongado (uso de um pacote inteiro) provoca vermelhidão, coceira, bolhas e descamação na pele?</b>	<input type="checkbox"/> Sim <input type="checkbox"/> Não
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	EXIGÊNCIA DO EDITAL	ANÁLISE
10	30180	Fralda Descartável Infantil Tamanho Médio	Atende o descritivo na íntegra?	<input type="checkbox"/> Sim <input type="checkbox"/> Não
			O tamanho é adequado (para pacientes com peso até 5 até 9 kg)?	<input type="checkbox"/> Sim <input type="checkbox"/> Não
			Possuem adesivos que abrem e fecham quantas vezes for necessário sem estragar a fralda?	<input type="checkbox"/> Sim <input type="checkbox"/> Não
			Possuem barreiras laterais que evitam vazamento?	<input type="checkbox"/> Sim <input type="checkbox"/> Não
			Apresentam bordas unidas entre si, fixando a camada intermediária, evitando seu deslocamento durante o uso?	<input type="checkbox"/> Sim <input type="checkbox"/> Não
			<b>Após uso prolongado (uso de um pacote inteiro) provoca vermelhidão, coceira, bolhas e descamação na pele?</b>	<input type="checkbox"/> Sim <input type="checkbox"/> Não
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	EXIGÊNCIA DO EDITAL	ANÁLISE
11	30181	Fralda Descartável Infantil Tamanho Grande	Atende o descritivo na íntegra?	<input type="checkbox"/> Sim <input type="checkbox"/> Não
			O tamanho é adequado (para pacientes com peso de 9 até 12 kg)?	<input type="checkbox"/> Sim <input type="checkbox"/> Não
			Possuem adesivos que abrem e fecham quantas vezes for necessário sem estragar a fralda?	<input type="checkbox"/> Sim <input type="checkbox"/> Não
			Possuem barreiras laterais que evitam vazamento?	<input type="checkbox"/> Sim <input type="checkbox"/> Não
			Apresentam bordas unidas entre si, fixando a camada intermediária, evitando seu deslocamento durante o uso?	<input type="checkbox"/> Sim <input type="checkbox"/> Não
			<b>Após uso prolongado (uso de um pacote inteiro) provoca vermelhidão, coceira, bolhas e descamação na pele?</b>	<input type="checkbox"/> Sim <input type="checkbox"/> Não
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	EXIGÊNCIA DO EDITAL	ANÁLISE
12/13	30182	Fralda Descartável Infantil Tamanho Extra Grande	Atende o descritivo na íntegra?	<input type="checkbox"/> Sim <input type="checkbox"/> Não
			O tamanho é adequado (para pacientes com peso de 12 kg ou mais)?	<input type="checkbox"/> Sim <input type="checkbox"/> Não
			Possuem adesivos que abrem e fecham quantas vezes for necessário sem estragar a fralda?	<input type="checkbox"/> Sim <input type="checkbox"/> Não
			Possuem barreiras laterais que evitam vazamento?	<input type="checkbox"/> Sim <input type="checkbox"/> Não
			Apresentam bordas unidas entre si, fixando a camada intermediária, evitando seu deslocamento durante o uso?	<input type="checkbox"/> Sim <input type="checkbox"/> Não
			<b>Após uso prolongado (uso de um pacote inteiro) provoca vermelhidão, coceira, bolhas e descamação na pele?</b>	<input type="checkbox"/> Sim <input type="checkbox"/> Não
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	EXIGÊNCIA DO EDITAL	ANÁLISE
14	33204	Fralda Descartável Infantil Tamanho Exgg	Atende o descritivo na íntegra?	<input type="checkbox"/> Sim <input type="checkbox"/> Não

		ou Xxg	O tamanho é adequado (para pacientes com peso de 19 a 20 kg ou mais e para pacientes com cintura de 60 a 65 cm.)?	( ) Sim ( ) Não
			Possuem adesivos que abrem e fecham quantas vezes for necessário sem estragar a fralda?	( ) Sim ( ) Não
			Possuem barreiras laterais que evitam vazamento?	( ) Sim ( ) Não
			Apresentam bordas unidas entre si, fixando a camada intermediária, evitando seu deslocamento durante o uso?	( ) Sim ( ) Não
			<b>Após uso prolongado (uso de um pacote inteiro) provoca vermelhidão, coceira, bolhas e descamação na pele?</b>	( ) Sim ( ) Não
			Aprovado	( ) Sim ( ) Não
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	EXIGÊNCIA DO EDITAL	ANÁLISE
15	20129	Absorvente Higiénico Hospitalar	Atende o descritivo na íntegra?	( ) Sim ( ) Não
			<b>Após uso provoca vermelhidão, coceira, bolhas e descamação na pele?</b>	( ) Sim ( ) Não
			Aprovado	( ) Sim ( ) Não

Em tempo, informamos que o pedido de esclarecimento foi enviado fora do prazo estabelecido em edital:

**28 - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

**28.1** - Os pedidos de esclarecimentos referentes ao processo licitatório deverão ser enviados ao Pregoeiro, exclusivamente por meio eletrônico, até 03 (três) dias úteis anteriores à data fixada para abertura da sessão pública, pelo e-mail: sap.lct@joinville.sc.gov.br, conforme estabelece o art. 164 da Lei Federal 14.133/21.

Desta forma, orientamos que nos próximos processos a empresa atente-se aos prazos definidos no edital, a fim de possibilitar o levantamento das informações em tempo hábil para a resposta.

Atenciosamente,

Pregoeiro (a)  
Portaria nº 159/2023 - SEI nº 0017108744



Documento assinado eletronicamente por **Ana Luíza Baumer, Servidor(a) Público(a)**, em 17/05/2024, às 12:52, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº 8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://portalsei.joinville.sc.gov.br/> informando o código verificador **0021381219** e o código CRC **C8F1CE0E**.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguacu - CEP 89221-005 - Joinville - SC - [www.joinville.sc.gov.br](http://www.joinville.sc.gov.br)

24.0.019253-1

0021381219v4